

**ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ CỘNG HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 251/BC-UBND

Công Hòa, ngày 18 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Công tác thông tin, truyền thông xã Cộng Hòa năm 2023**

**I. ĐÀI TRUYỀN THANH:**

**1. Cán bộ đài:**

Gồm trưởng đài; 01 nhân viên.

**2. Cơ sở vật chất:**

1 máy tăng âm 3000W

1 Dàn mini thu sóng đài 3 cấp

17 cụm với 34 chiếc loa và trên 4km đường dây

**3. Thời lượng tiếp âm:**

- Buổi sáng từ 4 giờ 45 phút đến 6 giờ 30 phút;

- Buổi chiều từ 17 giờ đến 18 giờ 30 phút các ngày trong tuần.

+ Tiếp âm đầy đủ đài tiếng nói Việt nam.

+ Tiếp âm đài Phát thanh tỉnh Hải Dương từ 17 giờ đến 17 giờ 30 phút các ngày trong tuần.

+ Tiếp âm đài Phát thanh huyện Kim Thành buổi sáng từ 5 giờ 30 phút đến 6 giờ và phát lại buổi chiều từ 17 giờ 30 phút đến 18 giờ các ngày thứ 3; 5; 7 và CN.

**4. Thời lượng phát thanh:**

- Hàng tuần xây dựng từ 1-2 chương trình truyền thanh địa phương với thời lượng là 15 đến 20 phút phát vào thứ 4 hoặc thứ 6.

- Ngoài ra trong 9 tháng đầu năm đài đã phát 972 lượt thông báo điều hành của các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể.

- Xây dựng và phát thanh:

+ 130 chương trình truyền thanh với 250 tin bài, 42 chuyên mục phổ biến chính sách pháp luật, tập trung tuyên truyền, nghị định 36 CP về cấm buôn bán tàng trữ và đốt pháo nổ, luật an toàn giao thông đường bộ, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, luật nghĩa vụ quân sự.

+ 32 chuyên mục chào mừng 90 năm ngày thành lập Đảng, các chương trình mừng Đảng, mừng xuân, tuyên truyền bầu cử Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp.

+ 90 chuyên mục phòng chống dịch bệnh Covid - 19 và vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; ATGT tết nguyên đán; các ngày lễ lớn và các hoạt động khác trong địa phương.

## **II. TUYÊN TRUYỀN TRỰC QUAN:**

- Đã thực hiện treo 04 pano khổ lớn tại trụ sở UBND xã và nhà văn hóa 3 thôn,

- Có 200 cờ hồng kỳ, 100 cờ Tổ quốc phục vụ các hoạt động của địa phương. Ngoài ra UBND xã đã tổ chức vận động nhân dân toàn xã treo cờ Tổ quốc vào các dịp lễ lớn của dân tộc đạt tỷ lệ trên 80%.

- Trong 9 tháng đầu năm đã treo 70 ược băng dôn, khẩu hiệu tuyên truyền nhân kỉ niệm các dịp lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương, của huyện. Khẩu hiệu tuyên truyền tháng hành động trijuowcs sạch vệ sinh môi trường, tháng hành động vì trẻ em.....

## **III. BƯU ĐIỆN VĂN HÓA, CÔNG NGHỆ THÔNG TIN:**

### **1. Bưu điện văn hóa:**

Xã có điểm bưu chính đặt tại trung tâm xã. Tổng diện tích mặt bằng 400 m<sup>2</sup>. Bưu điện văn hóa xã có diện tích nhà mái bằng kiên cố là 70 m<sup>2</sup>, trang thiết bị phù hợp với hình thức tổ chức cung ứng và nhu cầu sử dụng các loại dịch vụ bưu chính.

### **2. Công nghệ thông tin:**

Tất cả các thôn trên địa bàn xã đều có đủ khả năng đáp ứng nhu cầu sử dụng điện thoại và sử dụng mạng Internet:

- Trên địa bàn xã hiện nay có 03 cột phát sóng BTS. 01 cột của viễn thông VNPT đặt tại bưu điện văn hóa xã thôn Lai Khê, 01 cột của viễn thông quân đội Viettel đặt tại thôn Tường Vu.

Dịch vụ viễn thông, Internet trên địa bàn xã đều đáp ứng chuẩn kỹ thuật quốc gia.

- Hiện tại xã có 1.912 hộ gia đình sử dụng dịch vụ Internet, đạt tỷ lệ 86,1% dân số sử dụng internet. Số dân sử dụng điện thoại là 5642 đạt 83,1%.

- Ứng dụng công nghệ thông tin: UBND xã có 18/18 cán bộ, công chức đều sử dụng thành thạo máy vi tính. Toàn bộ máy vi tính được kết nối Internet, mạng LAN phục vụ nhu cầu trao đổi dữ liệu, công tác của cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, thực hiện trao đổi văn bản nội bộ qua hệ thống văn bản điền hành, sử dụng chữ ký số. Nhằm phục vụ người dân truy cập dịch vụ công, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến UBND xã tiến hành lắp đặt 01 máy tính có kết nối Internet đặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- UBND xã tiến hành lắp đặt wifi miễn phí tại các điểm công cộng như: 3/3 Nhà văn hóa thôn và tại trụ sở UBND xã.

- UBND xã đã đưa cổng công nghệ thông tin vào khai thác sử dụng với tên miền <http://conghoa.kimthanh.haiduong.gov.vn>; Địa chỉ gmail UBND xã là [ubnd.conghoa@gmail.com](mailto:ubnd.conghoa@gmail.com). Các bộ phận chuyên môn đều có hòm thư điện tử công vụ và hòm thư riêng. Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong công

tác quản lý điều hành và cung cấp trên 90% thủ tục hành chính thành dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ qua hệ thống một cửa có hiệu quả được nhân dân đánh giá cao.

- Ngoài ra địa phương còn giao cho cán bộ Văn hóa kiêm trưởng đài truyền thanh phát triển trang facebook Cộng Hòa 24h để thông tin các hoạt động nhiệm vụ, chính trị xã hội trong địa phương để nhân dân tiếp cận thông tin được đầy đủ hơn.

- 100% các bộ, công chức, trưởng các đoàn thể, bí thư chi bộ, trưởng thôn, đại biểu HĐND xã được trang bị đầy đủ các loại báo chí như: Báo Nhân dân, Báo Hải Dương và các loại báo chuyên ngành...

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

##### **1. Đánh giá chung:**

Trong thời gian qua địa phương đã thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình triển khai thực hiện các mục tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh, đầy mạnh truyền truyền về hoạt động thông tin của địa phương, đa dạng hóa hình thức, phương thức thông tin, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, văn hóa truyền thống, thực hiện đúng tôn chỉ, mục đích, thông tin trung thực, khách quan, tuyên truyền toàn diện các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh; đáp ứng nhu cầu thông tin và tạo sự đồng thuận trong nhân dân, định hướng dư luận xã hội theo chiều hướng tích cực, góp phần quan trọng trong việc triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng an ninh của đất nước và địa phương. Truyền tải thông tin đến với nhân dân trong địa phương đã góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế và xã hội.

Công tác phát triển, ứng dụng CNTT, đảm bảo an toàn thông tin của xã ngày càng được đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả chỉ đạo điều hành trong cơ quan, thúc đẩy cải cách hành chính, kết quả được phản ánh qua các chỉ số xếp hạng của huyện.

##### **2. Tồn tại, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thông tin và truyền thông còn một số tồn tại cần khắc phục như: Số người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến chưa nhiều; Nguồn nhân lực công nghệ thông tin có chuyên môn, chất lượng còn hạn chế, chưa có cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin có trình độ, chuyên môn kỹ thuật cao.

#### **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

- Đài truyền thanh xã tăng cường viết tin bài có chiều sâu, bám sát các kế hoạch của Đảng ủy- UBND- Các ban ngành đoàn thể và các phong trào của địa phương. Cộng tác với đài Phát thanh huyện và hoàn thành các kế hoạch cấp trên đề ra.

- Đào tạo nâng cao kiến thức về an ninh, an toàn thông tin và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức.
- Xây dựng các bảng tin tại nhà văn hóa các thôn.
- Phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý, kịp thời ngăn chặn, xử lý đối với các với những tổ chức, cá nhân vi phạm; đồng thời chủ động tuyên truyền phản bác lại những thông tin sai sự thật.
- Hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến.
- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh phát triển Thông tin và Truyền thông trong thời gian tới.

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:**

- Đề nghị các ngành, các cấp cần kiểm soát chặt việc quản lý thông tin trên internet; quảng cáo; sim điện thoại rác...
- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách thủ tục hành chính để nâng cao khả năng phục vụ người dân...

Trên đây là báo cáo công tác thông tin, truyền thông trên địa bàn xã Cộng Hòa./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu vp.

**T.M ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Đào Quang Thanh**